In quei tempi, dai Registri dei PP. Generali, unica fonte da me utilizzata per queste notizie - e nell'Archivio Generale non c'è un'altra - non si rileva né si sa che nel Regno Napolitano ci fossero Conventi di osservanza oltre di quello di Carbonara.

A riguardo del Vicariato del P. M. di Antrodoco, nello stesso Registro, ci sono le due seguenti notizie:

An. 1420, januar. 28 - Florentie - Dedimus licentiam fri. Matheo de Introduco, Vicario nostro in locis observantie, quod dare possit in locis sibi commissis licentiam commutandi res immobiles in melius et etiam vendendi pro edificatione ecclesiarum, sive officinarum necessariarum, dummodo per helemosinas non possit fieri. - F. 11.

An. 1423, april. 24 - Rome - Frater Augustinus, etc. Ven. et Religioso viro in Christo nobis dilecto fri. Matheo de Introduco, Lectori, eiusdem Ordinis, salutem, etc. - Viris religiosis, Deo devote famulari cupientibus et antiquam formam sacrarum religionum, cum abdicatione proprietatis, quantum in se est, et apostolicum dogma sectantibus, divinum et humanum convenit adesse subsidium. Cum vero ipsis societatibus, sub huiusmodi devoto ritu degentibus, utilius auxilium dari non possit quam cum Rectores devoti, honesti, per-

vigiles et circumspecti ad ipsarum gubernacula deputantur; Nos, eisdem salubriter providere volentes, tenore presentium, Te, quem moribus et vita conspicuum atque in temporalibus et spiritualibus circumspectum longa experientia novimus, facimus Vicarium nostrum in et super omnia et singula loca totius Italie, in quibus viget aut in futurum vigebit observantia regularis, que tuis societatibus sunt, vel in futurum unita erunt, tanque super locum Sti. Augustini sive Sti. Trifonis de Roma, quam super alia quecunque. Dantes tibi omnimodam et plenam auctoritatem et potestatem in ipsis recipiendi fratres et collocandi, etc., etc. Te vero decedente, aut dicto Vicariatus officio renunciante, sive quavis alia ratione, occasione vel causa ipsorum locorum et familiarum gubernationem et regimen relinquente, volumus ut congregatio earum familiarum, quam pro sua consuetudine celebraverint, alium sibi Rectorem eligere possit et nominare. Quem, sic electum et nominatum, ipso facto nostrum Vicarium esse volumus et decernimus... F. 111.

La lettera è lunga e trascriverla per intero a nulla servirebbe nel caso presente. Basta quello che ho trascritto per mettere in evidenza il Vicariato del P. Mateo in questo anno e far vedere in essa, siccome io la vedo, la carta fondamentale di quella nascente *osservanza*, ancora senza nome, dalla quale si distaccarono più tardi la Congregazione di Carbonara e la Congregazione Perugina o di Sta. Maria del Popolo. E qui conviene osservare come, al mio avviso, fino al presente, sono state malamente interpretate le parole di questa lettera "facimus Vicarium nostrum in et super omnia et singula loca totius Italie, in quibus viget aut in futurum vigebit observantia regularis". Tutti quanti gli scrittori che hanno trattato di questa materia le hanno interpretate nel senso che il P. Matteo fu fatto Vicario di tutte le osservanze che allora esistevano in Italia e per tanto anco della Congregazione di Lecceto; e di qua forse proviene la confusione fatta della Congregazione di Lecceto e di Carbonara nella loro origine. Ma questo è un sbaglio, perchè io vedo i Frati di Lecceto vivendo da se, indipendentemente, e poi a continuazione delle parole trascritte, c'è questo inciso: "que tuis societatibus sunt, vel in futurum unita erant", completamente trascurato e che veramente è la chiave per la retta interpretazione delle parole precedenti. Dal testo così completato io ritengo che il P. Matteo fu fatto "Vicario di tutti i Conventi d'Italia nei quali era in vigore l'osservanza e che si erano uniti alla sua Con-

gregazione o nel futuro ad essa si unirebbero", quali fossero questi ci lo dice il testo del 1419: i Conventi di Roma - Sta. María del Popolo - e del Regno Napolitano - S. Giovanni a Carbonara. S. Agostino di Roma fu unito alla Cong. del P. Mateo nel settembre de 1419. Per questo, fra altre ragioni, viene particolarmente citato in questa lettera. Dell'unione di altri conventi in questo tempo nulla si sa.

#### Il P. Cristiano di Piamonte

Dovette passare dalla Lombardía al Convento di Carbonara sugli ultimi dell'anno 1420 o sugli'inizii del 1421. Non se ne a notizia certa. Nel Registro citato, a fo. 50v., si trova scritto:

An. 1421, februar. 3 - Arimini - Dedimus fri. Christiano de provincia Lombardie, litteras inhibitorias, ne quisquam nobis inferior eum amovere possit de conventu nostro sancti Iohannis de Carbonaria de Neapolim quavis ratione vel causa, neque etiam aliquem germanorum suorum, quos ad nostrum Ordinem introduxit, sine nostra expressa licentia speciali.

L'anno 1424, fu eletto in S. Maria del Popolo di Roma, in luogo del P. Matteo, Vicario generale e confermato nella carica dal P. Agostino da Roma, come appare dal suo Registro:

An. 1424, jun. 1 - Rome - Confirmavimus Religiosum virum frem. Christianum de Pedemontium in Rectorem observantiarum Italicarum, iuxta electionem nuper factam in congregatione fratrum de observantia in Conventu Sancte Marie de Populo di Roma, per renuntiationem fratris Matei de Introduco, antea Vicarii nostri super ipsas observantias. Dedimusque ipsi fri. Christiano omnes et singulas gratias, quas antea dederamus ipsi fri. Mateo. Non obstante quod et fratrem Christianum et omnes successores volumus Rectores, non autem ultra Vicarios, appellari; qui, cum per electionem fiant, etiam decedente vel alias officio Generali cedente, tamen in suo Rectoratus officio permanere debet. Quem, neque aliquem successorum, volumus ultra biennium in ipso officio perdurare posse; post vero volumus alium eligi. - Fo. 148.

L'anno 1425, nella festa della Ascensione, non ostante non essere ancora trascorsi i due anni dal Capitolo precedente, un nuovo convenio fu tenuto a Roma, in S. Maria del Popolo. Con data 25 aprile il P. Generale nomina il Presidente e stabilisce la regola

a seguire nel futuro per la designazione di tale carica (fo. 165). In esso il P. Cristiano fu sicuramente rieletto, perchè il 3 novembre dello stesso anno scrive il P. Generale: "Mandavimus fri. Christiano de Pedemontium, *Rectori observantiarum*, ut vadat usque Aver-sam et conventum illum suis observantiis uniat et incorporet, acceptis a Priore et fratribus omnibus rebus per inventaria. Quas res ut assignent mandamus eisdem fratribus sub pena nostre rebellionis. Deinde vero priorem instituat et alia ordinet, prout opus fuerit, ad observantiam conservandam, veluti fratres eiusdem conventus optare videntur per litteras ad nos propriis subsignatas manibus missas, quibus id instanter petunt. Et Serenissima Dna. Regina idem flagitat. - Fol. 178v.

Nella lettera del 25 aprile 1425 sopra citata il P. Generale stabilì pure che il Capitolo si congregasse ogni tre anni. Secondo questa regola i frati dell'Osservanza dovevano riunirsi in Capitolo l'anno 1428. Si celebrò davvero tale congregazione? Non si sa. Il Registro del P. Agostino di Roma termina il giorno 28 di aprile dello stesso anno, ed il seguente Dd. 5 (del P. Gerardo da Rimini) comincia il 5 giugno 1430.

Ho il sospetto che sia stato celebrato e che, rieletto, il P. Cristiano continuasse nelle funzioni di Vicario o Rettore della Osservanza fino al 1431, se non è che debba intendersi verificato in quest'anno 1428 lo staccamento del monastero de Carbonara dagli altri conventi osservanti, di che si parla nelle annotazioni che seguivano:

An. 1431, jun. 23 - Rome - Item, per Rectorem Magistrum Girardum (de Arimino) concessum est fri. Matheo de Introduco, in omnibus et per omnia, similis littera sicut concessum est ei per Generalem olim M. Augustinum de Roma, registrata A. fol. 111, excepto quod nomen Vicarii mutatum est in nomen Rectoris. Et in finem generaliter concessa est ei tanta auctoritas in omnibus conventibus ei subditis quantam habet Rector in toto Ordine. - Reg. Dd. 5, fo. 229v.

Eodem anno, mense et loco, die 27. - Item confirmate sunt omnes gratie date per R. olim Generalem M. Augustinum de Roma (1)

(1) Non si dice quando, ne si trova traccia in questi Registri del tempo nel quale sia avvenuto il cambiamento qui sottointeso. Di quà il mio dubbio. Il P. A. Romano cessò il 13 giugno 1431.

fri. Cristiano, priori de Carbonaria, et ipsum cum tota sua societate eximitur ab omni obedientia sibi inferiori, non obstantibus in (contrarium) quibuscunque gratiis per ipsummet cuicunque factis, etc. *Ibidem*, eod. fol.

Eisdem anno, mense, die et loco - Confirmamus omnes et singulas gratias fri. Christiano, priori Sti. Iohannis de Carbonaria de Neapoli, sibi datas per Generalem olim M. Augustinum, ac si de verbo ad verbum essent expresse, et easdem iterum de novo concessimus, eximentes, eum, conventum illum et societatem suam ab omni obedientia alicuius nobis inferioris, reservantes eum sub cura nostra immediate; ita quod de huiusmodi non possit impediri sub pena inobedientie et rebellionis. - *Ibidem*. fol. 287.

Se non fu dunque nel 1428, nel 1431 il Convento di Carbonara si staccò certamente dagli altri dell'Osservanza e si costituì in Comunità autonoma, senza dipendenza di nessun altro che del Generale, ma senza rapporto pure con nessun altro convento. Nel 1432 s'introdusse la riforma nel Convento di Sta. Croce de la diocesi di Sessa. Il P. Rettor o Vicario Generale non lo sottomise alla giurisdizione del P. Cristiano, ma a quella del P. Matteo. Ecco il testo:

An. 1432, aug. 17 - In Aversa - Concessimus fri. Arsenio de Neapolim quod in Conventu Ste. Crucis, dioc. Suesse, possit retinere quinque fratres illic habitare volentes, subicientes eum et fratres suos fri. Matheo de Introduco. - Reg. cit. fol. 289.

Quale sia stata la causa della separazione, non si conosce. Io penso che debba cercarsi in qualche discordia o diversità di pensiero tra i frati. Già, nel 1425, il P. Arsenio da Napoli, più sopra citato, fu dal P. Generale allontanato dalla Congregazione per i disturbi che in essa cagionava, e più tardi ancora ne cagionerà altri più gravi al P. Desiderio. Miserie umane! Ma questa situazione non durerà troppo a lungo, ne si può dire, come si è detto, per questo, che la Congregazione di Carbonara si costituì definitivamente nel anno 1431 e da quel tempo in poi visse sempre indipendente ed autonoma. Testimonii che riporterò più avanti dimostreranno il contrario.

Nel 1432, essendo il P. Gerardo da Rimini a Napoli a far la visita dei Conventi, confermò il P. Cristiano nella carica di Vicario di S. Giovanni, ma non in quella di Priore, come si legge nel sunominato Registro a carta 288v. "Anno 1432, aug. 21 - Neapolim - Fecimus Vicarium nostrum in conventu Sti. Iohannis de Carbona-

ria frem. Christianum, committentes ei nostram auctoritatem super dicto conventu et fratribus, sicut si ibidem nos presentialiter adessemus, et quod possit absolvere et dispensare in omnibus sicut et nos, et caput instituere et amovere, ipso semper Vicario remanente.”

Da questa data in poi mai più viene nominato nei Registri il P. Cristiano. Morì forse in quest'anno? Di comune sentenza, gli scrittori lo dicono morto nel 1435. Con qual fondamento, non lo so. Mi è sembrato capire che alcuni, - il P. Herrera, v. gr. - stabiliscono questa data per la sua morte mossi dalla considerazione che il P. Desiderio, suo fratello, li succedette immediatamente nell'ufficio di Vicario e che questi fu fatto Vicario il 5 ottobre 1435. Della successione immediata nel Vicariato non c'è nessun testimonio. Ne pure nella nomina di Fr. Desiderio si fa accenno a questa circostanza. Cosa veramente strana! Per me questo - siccome l'ignoranza del luogo in cui fu sepolto il P. Cristiano - soltanto si espiega ammettendo che la sua morte occorresse molto tempo prima, ad es., nel 1432, nel qual tempo sembra che ci fosse la peste a Napoli.

# BIBLIOGRAFIA

KNOPF-LIETMANN-WEINEL.—*Neus Testament*, 5.<sup>a</sup> edición, Editorial Töpelmann, Berlín, 1949, 23 × 16, págs. 444.